

کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۱

سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفتر علوم اداری و الهیات

عنوان طرح: روابط بین الملل و اثرات آن بر اقتصاد ایران

سرفصل فعالیت: دین و قرآن کتاب و کتابخوانی علم و اندیشه سیاست و اجتماع
 ادب و هنر محرومیت زدایی گردشگری علمی فرهنگی فوق برنامه

اهداف طرح:

روشن شدن و رفع ابهامات و سوالات دانشجویان و علاقه مندان در رابطه با چگونگی روابط اقتصادی ایران با سایر کشورها مورد بحث قرار دادن این موضوع که آیا قطع روابط بین المللی مفید است یا خیر؟
دستیابی به راه حل برای برقراری مجدد روابط بین الملل

خلاصه طرح:

از قرن نوزدهم به همراه پیشرفت انسان در عرصه علم و تکنولوژی، نیاز جوامع به یکدیگر افزایش یافته، به گونه ای که امروزه هیچ کشوری را نمیتوان یافت که خود را بی نیاز از سایر کشورها بداند. بر این اساس یکی از راه های اعمال فشار بر کشورهای نقض کننده حقوق بین الملل، قطع روابط بین المللی است، تا کشورهای مذکور رفتار خود را تعدیل نمایند. اگرچه در مواردی کشورهای قدرتمند از این ابزار سوء استفاده کرده و از آن در جهت منافع ملی و سیاست های سلطه گرانه خود استفاده کرده اند، لیکن استفاده از قطع روابط بعنوان اقدام متقابل و نیز نوعی اقدام جمعی از سوی شورای امنیت مشروع بوده و چنانچه انجام آن با بررسی وضعیت کشور خاطی و نقاط ضعف آن همراه باشد و برای هر کشور قطع روابط خاص اعمال گردد، میتوان به کارایی قطع روابط به عنوان ضمانت اجرایی مؤثر امیدوار بود. روابط بین الملل، شامل مطالعات پیرامون سیاست خارجی، اقتصاد جهانی و ارتباطات است. این روابط حتی به دلیل پیچیدگی هایش، رشته ای تخصصی و آکادمیک است که در سطح دانشگاه ها تدریس می شود. روابط بین الملل، بنابر طبیعتی که دارد، برخی از مهم ترین مسائل جهانی که بشریت با آنها روبرو است را مورد مطالعه قرار می دهد.

ایران همواره بعنوان کانون تحولات اقتصادی و سیاسی خاورمیانه مورد توجه بوده است. در این میان قابلیت ها و مزیت ویژه ای که کشورمان در زمینه های مختلف از قبیل: دسترسی به انواع انرژی، وسعت و جمعیت قابل توجه، وفور و تنوع منابع معدنی و موقعیت جغرافیایی در اختیار دارد، نقش و جایگاه پررنگی برای کشورمان در منطقه خاورمیانه فراهم نموده است. درک صحیح و بهره برداری مناسب از موقعیت و مزیت های یادشده، ضمن ایجاد فرصت های جدید می تواند نقش ایران را در منطقه پررنگ تر نماید، و علاوه بر پیشرفت کشور در توسعه منطقه نیز مؤثر باشد. ایران در خلال سال های بعد از انقلاب همواره مورد تحریم های متفاوت بوده است. البته قطع روابط هزینه هایی نیز به اقتصاد ما وارد می کند، که از آن جمله می توان به اختلال در روابط بانکی و مبادلات ارزی، سرمایه گذاری خارجی ارتباطات ماهواره ای و الکتریکی و موانع مربوط به تجارت اشاره نمود. ولی هزینه های آن عمدتاً متوجه خود کشورها می شود. بنابراین همه این مسائل ضرورت پرداختن به این موضوع را بیشتر می کند و قابل ذکر است که اهمیت آن، ما را بر آن داشته که در تدارک برنامه ای با عنوان "روابط بین الملل و اثرات آن بر اقتصاد ایران" باشیم تا از این طریق بتوانیم به روشن شدن و رفع ابهامات و سوالات دانشجویان و علاقه مندان در رابطه با چگونگی روابط اقتصادی ایران با سایر کشورها بپردازیم و این موضوع را مورد بحث قرار دهیم که آیا قطع روابط بین المللی مفید است یا خیر؟

در این برنامه که با حضور دکتر صادق زیباکلام و دکتر هادی قوامی (استادیار و عضو هیئت علمی دانشکده علوم اداری و اقتصادی دانشگاه فردوسی، نماینده مردم اسفراین در مجلس شورای اسلامی دوره هشتم و نهم، عضو ناظر شورای پول و اعتبار، سخنگوی کمیسیون ویژه نظارت و پیگیری اصل ۴۴) اجرا خواهد شد در ابتدا یکی از دانشجویان اقتصاد به طور خلاصه به بیان قطع روابط پس از انقلاب خواهد پرداخت، سپس هر یک از سخنرانان به بیان دیدگاه های خود می پردازند. پس از آن کلیپ ۵ دقیقه ای از بریده جراید مربوط به نشست پخش خواهد شد. در انتها نیز به پرسش های مطرح شده توسط مخاطبین پاسخ داده خواهد شد. شایان ذکر است این برنامه در قالب کرسی های آزاداندیشی برگزار خواهد شد.

مکان اجرا: آمفی تئاتر دانشکده علوم اداری

زمان اجرا: شنبه ۲۶ / ۱ / ۱۳۹۱